
　１　スキー場利用者数の概況

表－３　　利用者数が増加したスキー場数（H22.11.1～H23.3.31)

平成22年度（参考）

9

（単位：か所）

区分

6,632

16 52

（単位：千人、％）

△776

対前年度伸び率

■平成22年11月から平成23年5月末までの長野県内96か所のスキー場のうち、営業し
たスキー場88か所の利用者数は、東日本大震災の影響から延べ663万2千人となりまし
た。なお、今年度から調査対象期間を、これまでの11月～翌年3月の期間から11月～
翌年5月の期間に変更しました。

■全体的にシーズン中盤までは天候にも恵まれ、ほぼ前年並みの水準を確保していま
したが、東日本大震災以降は多くのスキー場で利用者数が大きく落ち込みました。一
方で、南信地域を中心にシーズン終盤まで残雪に恵まれたことで、昨年を上回る利用
者実績をあげたスキー場もありました。

平成22－23年　スキー・スケート場の利用者統計調査結果について

観光部観光企画課

△5.8

区分

延利用者数

表－１　　平成22－23年　スキー場における延利用者数（H22.11.1～H23.5.31）

区分

増加スキー場数

平成21年度

23

△10.2

平成20年度

平成20年度

6.7 △10.8

平成19年度

延利用者数

平成22年度

6,407

対21年度増減 対21年度比平成20年度

89.2

※以下端数処理の都合上、数値が一致しない場合があります。
※以下対前年度比較の平成22年度数値は平成23年3月31日時点での集計値を用いています。

6,4076,6327,642

平成18年度 平成22年度（参考）

表－２　　過去５年間のスキー場における延利用者数（H22.11.1～H23.5.31）

平成22－23年

7,623

平成22－23年平成21年度

平成21年度
＜参考＞対前年度比較　　　　（単位：千人、％）

7,183

平成22－23年

12

－

7,183

17

平成18年度 平成19年度

△6.5

8,153 7,623

平成23年（2011年）6月23日

長野県観光部観光企画課

担 当：長谷川 浩 宮澤 修
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○利用者数が多かった主なスキー場（上位５か所） ＜参考＞対前年度比較

　

20年度 21年度 22－23年

1 1,098 995 914 823 △172 82.7

2 570 561 472 467 △94 83.2

358 319 385 355 36 111.2

4 328 332 315 300 △32 90.2

5 357 304 264 256 △48 84.3

○＜参考＞利用者の増加率が大きかったスキー場（上位５か所）

　　

20年度 21年度 22年度

68 54 71 17 130.6

－ 32 38 6 118.8

33 28 30 2 108.5

79 65 70 5 108.2

31 32 35 3 106.7

※「白馬八方尾根スキー場」は利用者数の集計方法を変更したため、増加率が大きかったスキー場からは除外しました。

○スキー場におけるスノーボードの利用者

21年度 20年度 21年度 22－23年

2,936 41.8 40.9 39.7

対21年度増減

△377

（単位：千人、％）

22年度

対21年度比

山 ノ 内 町 志賀高原スキー場※1

　（単位：千人、％）

※1，2「志賀高原」は志賀高原の１９スキー場の合計値、「北志賀高原」は４スキー場の合計値です。
※3「白馬八方尾根スキー場」は今年度より利用者数の集計方法を変更しました。

北志賀高原スキー場※2

伊 那 市

87.12,559

延利用者数

22年度（参考）

39.9

スキー場利用者数に占める割合延利用者数

22－23年

対21年度比

白 馬 村

対21年度増減22年度

対21年度増減

延利用者数

山 ノ 内 町

白馬八方尾根スキー場※3

栂池高原スキー場

順位 市町村名 スキー場名

平 谷 村 平谷高原スキー場

治部坂高原スキー場

中央道伊那スキー場

対21年度比

延利用者数

（単位：千人、％）

松 本 市 野麦峠スキー場

2,6323,185

駒 ヶ 根 市 駒ヶ根高原スキー場

20年度

阿 智 村

スキー場名

野沢温泉村 野沢温泉スキー場

小 谷 村

＜参考＞対前年度比較

市町村名

２



【参考資料】
○月別利用者数の状況

＜平成22－23年の月別状況＞

区分 11月 12月 1月 2月 ３月 合計 22年度合計（参考）

延利用者数 30 921 2,271 2,368 817 6,632 6,407

対前年度比 85.7 92.6 96.2 104.2 53.8 － 89.2

○６広域別及び地方事務所別の状況 ＜参考＞対前年度比較

20年度 21年度

延利用者数 延利用者数 延利用者数 構成比

1,576 1,540 1,401 21.1 89.9

佐 久 960 971 897 13.5 91.7

上 小 616 569 504 7.6 86.8

461 461 422 6.4 91.3

289 276 300 4.4 108.3

上 伊 那 79 97 109 1.5 111.3

下 伊 那 210 179 191 2.9 106.7

303 263 230 3.5 82.5

1,962 1,727 1,691 25.6 93.5

松 本 174 148 145 2.2 98.0

北 安 曇 1,788 1,579 1,546 23.3 93.0

3,032 2,916 2,589 39.0 84.8

長 野 508 522 458 6.9 87.0

北 信 2,524 2,394 2,131 32.1 84.3

7,623 7,183 6,632 100.0 89.2

(単位：千人、％）

△ 46

△ 444

△ 68

△ 156

(単位：千人、％）

－

22年度

△ 110

△ 40

4月

149

－

5月

76

23

191

217

12

1,384

890

494

11

299

△ 81

△ 75

延利用者数

東 信 州

諏 訪

108

421

対21年度増減 対21年度比

6,407

北 信 濃

1,469

2,472

1,614

145

△ 376

△ 113

△ 3

合 計

伊 那 路

６広域別(地方事務所)別
22－23年

木 曽 路

日 本 ア ル プ ス

454

△ 776

2,018

76

149

817

2,368

2,271

921

30

1,520

2,272

2,361

995

35

1,654

2,373

2,399

1,148

49

1,873

2,587

2,579

1,081

35

1,478

2,617

2,525

997

25

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000
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２１年度

２２－２３年

（単位：千人）

３



　２　スケート場利用者数の概況

表－４　　平成22－23年　スケート場における延利用者数　(H22.11.1～H23.5.31）

表－５　　過去５年間のスケート場における延利用者数

【参考資料】　
○平成22－23年の月別状況

11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

43 84 103 66 14 0 0

136.3 122.9 93.1 94.6 54.4 － －

○利用者数が多かったスケート場（上位５か所）

昨年

順位 20年度 21年度 22－23年

1 1 64 89 77 △ 12

66 61 68 7

3 3 54 54 54 0

4 4 24 22 27 5

5 5 24 21 25 4

101.4

110.6

　平成22年11月から23年5月末までの長野県内13か所のスケート場のうち、営業したスケート
場11か所の利用者数は延べ３１万人（対前年度比１０１．４％）となりました。なお、スケー
ト場においては平成23年４，5月の利用者はいませんでした。

エムウェーブ

順位

茅 野 市 運動公園国際ｽｹｰﾄｾﾝﾀｰ

軽 井 沢 町 軽井沢風越公園アイスアリーナ

岡 谷 市 やまびこスケートの森スケート場

市町村名 スケート場名 対21年度増減

対２１年度比

延利用者数 310

対前年度比

合計

対前年度伸び率 1.7 △12.4 △1.3

延利用者数

区分

(単位：千人、％）

310

平成１８年度 平成1９年度 平成２０年度

延利用者数 355 311 307

区分 平成２１年度 平成22－23年 対21年度増減

306 4

　　　　　　　（単位：千人、％）

△0.3 1.4

（単位：千人、％）

平成２１年度 平成22－23年

306 310

区分

101.4

121.3

116.3

　　（単位：千人、％）

延利用者数
対２１年度比

86.8

100.3

小 海 町 松原湖高原スケートセンター

長 野 市

4



利用者数 対前年度比 指　数 利用者数 対前年度比 指　数 利用者数 対前年度比 指　数
昭和４０年 3,050 - - - 14.4 1,253 - - - 83.0 4,303 - - - 19.6
　　４１　 3,669 619 120.3 20.3 17.3 1,510 257 120.5 20.5 100.0 5,179 876 120.4 20.4 23.6
　　４２　 4,888 1,219 133.2 33.2 23.1 1,294 △ 216 85.7 △ 14.3 85.7 6,182 1,003 119.4 19.4 28.2
　　４３　 4,841 △ 47 99.0 △ 1.0 22.8 764 △ 530 59.0 △ 41.0 50.6 5,605 △ 577 90.7 △ 9.3 25.6
　　４４　 5,549 708 114.6 14.6 26.2 1,138 374 149.0 49.0 75.4 6,687 1,082 119.3 19.3 30.5
　　４５　 6,152 603 110.9 10.9 29.0 1,127 △ 11 99.0 △ 1.0 74.6 7,279 592 108.9 8.9 33.2
　　４６　 6,718 566 109.2 9.2 31.7 711 △ 416 63.1 △ 36.9 47.1 7,429 150 102.1 2.1 33.9
　　４７　 8,186 1,468 121.9 21.9 38.6 837 126 117.7 17.7 55.4 9,023 1,594 121.5 21.5 41.2
　　４８　 8,562 376 104.6 4.6 40.4 944 107 112.8 12.8 62.5 9,506 483 105.4 5.4 43.4
　　４９　 8,643 81 100.9 0.9 40.8 939 △ 5 99.5 △ 0.5 62.2 9,582 76 100.8 0.8 43.7
　　５０　 7,902 △ 741 91.4 △ 8.6 37.3 821 △ 118 87.4 △ 12.6 54.4 8,723 △ 859 91.0 △ 9.0 39.8
　　５１　 9,721 1,819 123.0 23.0 45.9 864 43 105.2 5.2 57.2 10,585 1,862 121.3 21.3 48.3
　　５２　 8,494 △ 1,227 87.4 △ 12.6 40.1 845 △ 19 97.8 △ 2.2 56.0 9,339 △ 1,246 88.2 △ 11.8 42.6
　　５３　 8,449 △ 45 99.5 △ 0.5 39.9 899 54 106.4 6.4 59.5 9,348 9 100.1 0.1 42.6
　　５４　 8,414 △ 35 99.6 △ 0.4 39.7 895 △ 4 99.6 △ 0.4 59.3 9,309 △ 39 99.6 △ 0.4 42.5
　　５５　 10,236 1,822 121.7 21.7 48.3 936 41 104.6 4.6 62.0 11,172 1,863 120.0 20.0 51.0
　　５６　 10,626 390 103.8 3.8 50.1 965 29 103.1 3.1 63.9 11,591 419 103.8 3.8 52.9
　　５７　 11,140 514 104.8 4.8 52.6 882 △ 83 91.4 △ 8.6 58.4 12,022 431 103.7 3.7 54.8
　　５８　 12,645 1,505 113.5 13.5 59.7 916 34 103.9 3.9 60.7 13,561 1,539 112.8 12.8 61.8
　　５９　 12,806 161 101.3 1.3 60.4 846 △ 70 92.4 △ 7.6 56.0 13,652 91 100.7 0.7 62.3
　　６０　 13,259 453 103.5 3.5 62.6 864 18 102.1 2.1 57.2 14,123 471 103.5 3.5 64.4
　　６１　 12,952 △ 307 97.7 △ 2.3 61.1 725 △ 139 83.9 △ 16.1 48.0 13,677 △ 446 96.8 △ 3.2 62.4
　　６２　 13,978 1,026 107.9 7.9 65.9 729 4 100.6 0.6 48.3 14,707 1,030 107.5 7.5 67.1
　　６３　 17,088 3,110 122.2 22.2 80.6 721 △ 8 98.9 △ 1.1 47.7 17,809 3,102 121.1 21.1 81.2
平成　元年 19,078 1,990 111.6 11.6 90.0 780 59 108.2 8.2 51.7 19,858 2,049 111.5 11.5 90.6
　　　２ 21,104 2,026 110.6 10.6 99.6 822 42 105.4 5.4 54.4 21,926 2,068 110.4 10.4 100.0
　　　３ 21,070 △ 34 99.8 △ 0.2 99.4 760 △ 62 92.5 △ 7.5 50.3 21,830 △ 96 99.6 △ 0.4 99.6
　　　４ 21,195 125 100.6 0.6 100.0 594 △ 166 78.2 △ 21.8 39.3 21,789 △ 41 99.8 △ 0.2 99.4
　　　５ 20,074 △ 1,121 94.7 △ 5.3 94.7 591 △ 3 99.5 △ 0.5 39.1 20,665 △ 1,124 94.8 △ 5.2 94.2
　　　６ 18,351 △ 1,723 91.4 △ 8.6 86.6 572 △ 19 96.8 △ 3.2 37.9 18,923 △ 1,742 91.6 △ 8.4 86.3
　　　７ 18,165 △ 186 99.0 △ 1.0 85.7 602 30 105.2 5.2 39.9 18,767 △ 156 99.2 △ 0.8 85.6
　　　８ 16,594 △ 1,571 91.4 △ 8.6 78.3 539 △ 63 89.5 △ 10.5 35.7 17,133 △ 1,634 91.3 △ 8.7 78.1
　　　９ 13,474 △ 3,120 81.2 △ 18.8 63.6 328 △ 211 60.9 △ 39.1 21.7 13,802 △ 3,331 80.6 △ 19.4 62.9
　　１０ 13,832 358 102.7 2.7 65.3 412 84 125.6 25.6 27.3 14,244 442 103.2 3.2 65.0
　　１１ 12,477 △ 1,355 90.2 △ 9.8 58.9 434 22 105.3 5.3 28.7 12,911 △ 1,333 90.6 △ 9.4 58.9
　　１２ 11,035 △ 1,442 88.4 △ 11.6 52.1 358 △ 76 82.5 △ 17.5 23.7 11,393 △ 1,518 88.2 △ 11.8 52.0
　　１３ 10,780 △ 255 97.7 △ 2.3 50.9 347 △ 11 96.9 △ 3.1 23.0 11,127 △ 266 97.7 △ 2.3 50.7
　　１４ 10,465 △ 315 97.1 △ 2.9 49.4 335 △ 12 96.5 △ 3.5 22.2 10,800 △ 327 97.1 △ 2.9 49.3
　　１５ 9,343 △ 1,122 89.3 △ 10.7 44.1 337 2 100.6 0.6 22.3 9,680 △ 1,120 89.6 △ 10.4 44.1
　　１６ 8,795 △ 548 94.1 △ 5.9 41.5 327 △ 10 97.1 △ 2.9 21.7 9,122 △ 558 94.2 △ 5.8 41.6
　　１７ 8,513 △ 282 96.8 △ 3.2 40.2 349 22 106.7 6.7 23.1 8,862 △ 260 97.1 △ 2.9 40.4
　　１８ 7,642 △ 871 89.8 △ 10.2 36.1 355 6 101.7 1.7 23.5 7,997 △ 865 90.2 △ 9.8 36.5
　　１９ 8,153 511 106.7 6.7 38.5 311 △ 44 87.6 △ 12.4 20.6 8,464 467 105.8 5.8 38.6
　　２０ 7,623 △ 530 93.5 △ 6.5 36.0 307 △ 4 98.7 △ 1.3 20.3 7,930 △ 534 93.7 △ 6.3 36.2
　　２１ 7,183 △ 440 94.2 △ 5.8 33.9 306 △ 1 99.7 △ 0.3 20.3 7,489 △ 441 94.4 △ 5.6 34.2
２２－２３ 6,632 － 31.3 310 4 101.3 1.3 20.5 6,942 － 31.7

ス　　　キ　　　ー　　　場

－ － － －

ス　キ　ー　・　ス　ケ　ー　ト　場　利　用　者　数　の　推　移  　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （単位：千人、％）

対前年度伸び率 対前年度増減 対前年度伸び率

合　　　　　　　　　　　計ス　　ケ　　ー　　ト　　　場
対前年度増減 対前年度伸び率 対前年度増減

年　度

5



スキー場利用者数

21,994 148,565 323,509 302,932 92,969 7,012 896,981 889,969
88.5 96.1 98.7 105.7 52.6 － － －

6,192 84,034 167,770 189,990 46,311 9,522 503,819 494,297
95.6 88.3 91.0 102.9 47.1 － － －

- 54,261 165,021 154,214 47,057 1,898 422,451 420,553
- 94.8 95.0 102.7 58.9 － － －
- 12,112 52,391 36,939 6,949 5 261 108,657 108,391
- 117.5 108.3 110.9 137.8 － － －
- 22,758 78,437 64,670 24,981 0 190,846 190,846
- 104.5 90.4 100.6 380.1 － － －
- 32,934 82,726 68,193 33,243 10,228 2,746 230,070 217,096
- 84.6 84.0 90.6 66.3 － － －
- 18,128 58,215 51,688 16,783 0 144,814 144,814
- 95.4 94.6 116.9 71.8 － － －
- 205,222 497,577 543,136 222,868 55,017 22,377 1,546,197 1,468,803
- 97.1 100.0 106.0 62.2 － － － －
- 51,178 188,297 159,311 55,609 3,606 458,001 454,395
- 79.6 87.8 103.2 62.3 － － －

2,300 291,889 657,423 796,715 269,777 61,805 50,714 2,130,623 2,018,104
69.7 90.5 98.4 103.8 42.6 － － －

30,486 921,081 2,271,366 2,367,788 816,547 149,093 76,098 6,632,459 6,407,268
88.0 92.6 96.2 104.2 53.7 － － －

0.5 13.9 34.2 35.7 12.3 2.2 1.1 100.0
   

スケート場利用者数
　　　   

9,360 20,125 23,279 12,328 4,824 － － 69,916
196.3 129.9 102.2 102.3 38.0 － － － 109.5

- 2,312 13,326 2,835 - － － 18,473
- 108.2 90.6 102.8 - － － － 94.2

12,921 37,832 42,238 24,523 3,827 － － 121,341
117.4 106.6 101.5 92.3 皆増 － － － 105.8

- － 5,691 590 - － － 6,281
- 皆減 119.3 197.3 - － － － 122.9

394 3,952 8,194 4,936 - － － 17,476
226.4 213.0 86.2 177.4 - － － － 122.0

20,390 20,090 10,070 21,292 5,081 － － 76,923
130.3 147.9 59.0 82.4 30.8 － － － 86.8

43,065 84,311 102,798 66,504 13,732 － － 310,410
136.3 122.9 93.1 94.6 48.5 － － － 101.4

13.9 27.2 33.1 21.4 4.4 － － 100.0

86.9

91.2

111.7

106.4

24.8

100.0

（上段：延利用者（人）、下段：対前年度比（％））

（上段：延利用者（人）、下段：対前年度比（％））

82.6

97.8

93.0

87.0

22年度計

＜参考＞対前年度比較

構成比

22.5

6.0

39.1

84.3

89.2

△ 3,311

△ 110,238

91.7

23年4月 23年5月

23年4月 23年5月

11,460

△ 45,732

対21年度増減

対21年度比
△ 80,742

11,344

4,197

3,153

△ 775,979

7.7

6.6

1.7

3.0

3.4

△ 74,748

△ 40,495

2２年11月

6,637

1,170

対21年度比
6,066

△ 1,135

対21年度増減
22-23年計

2.0

5.6松　　　本 1

長　　　野 1

2２年12月 2３年1月 2３年2月 2３年3月地方事務所名 か所数

月別構成比

月別構成比

長野県計 13

諏　　　訪 2

上  伊  那 3

佐　　　久 5
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